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Úvod
Četba a literatura j sou pojmy, které nás provází celý život. S četbou knih přicházíme

do kontaktu již v raném věku, kdy nám dospělí předčítají, dále se učíme číst ve školách

a s postupem věku by se z učení a povinnosti četby měla stávat záležitost, kterou děláme,

protože nás baví a naplňuje. Ve věku mládeže ale dochází k mnoha změnám,

a to i v ohledu četby a čtenářství. Proto se v této práci věnujeme čtenářství mládeže

a projektům, které se snaží čtenářství mládeže podpořit a rozvíjet.

V teoretické části bakalářské práce Projekt na podporu čtenářství jsou uvedeny

a vysvětleny důležité pojmy týkající se zmíněného tématu. Jedná se například o: mládež,

čtenářská gramotnost, čtení, četba apod. Dále jsou v práci zahrnuty výzkumy týkající se

čtenářství mládeže a upozorňující na problém spojený s nečtenářstvím chlapců. Tomuto

tématu se v jedné z kapitol práce také věnujeme. Následně představujeme problémy

spojené s výukou českého jazyka a literatury a maturitní zkouškou z tohoto předmětu.

Pro přípravu praktické části práce bylo důležité se zorientovat na trhu knih pro tuto

věkovou skupinu, proto se v práci věnujeme nej oblíbenějším a nej čtenějším knihám

mládeže, nakladatelstvím, které se věnují tvorbě knih pro mládež, ale i literárním

soutěžím Zlatá stuha a Magnesia Litera, které oceňují kvalitní díla pro děti a mládež.

Mimo jiné jsou v bakalářské práci představeny i projekty, které se věnují podpoře

čtenářství mládeže. Je zde zmíněna i sociální síť Instagram a literární podcasty, protože

i tímto způsobem se dá působit na mladé lidi a představit jim různé knižní tituly a žánry.

Mládež může internetové tvůrce považovat za své vzory a ti je následně mohou inspirovat

k četbě.

Podrobněji se práce věnuje studentskému projektu Je Libo Knihu, jenž se zaměřuje

na věkovou kategorii od věku mládeže po třicátníky a připravuje obsah o knihách, které

by právě tyto osoby mohly zaujmout. Projekt je prezentován na zmíněné sociální síti

Instagram, a také jako literární podcast na různých audio platformách.

Kulturním projektem, který je součástí bakalářské práce, je nahrání epizody o knihách

pro mládež podcastu Je Libo Knihu a následné propagování této epizody na Instagramu

studentského projektu @jeliboknihu. Cílem projektuje zaujmout mládež a inspirovat j i

k četbě nově vydaných knih, což by vedlo k podpoře čtenářství dané věkové skupiny.
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Praktickou částí práce je dotazníkové šetření, které zkoumá, zda se mládež ve věku 15

až 19 let inspiruje při výběru knih na sociální síti Instagram a v literárních podcastech.

Setření bude probíhat na instagramovém profilu studentského projektu, dále je zmíněno

v nahrané epizodě podcastu a bude zasláno na střední školy, které spolupracují

s Univerzitou Hradec Králové.

Cílem bakalářské práce Projekt na podporu čtenářství je nahlédnout do problematiky

čtenářství mládeže, zorientovat se na trhu s knihami pro tuto věkovou kategorii, zjistit,

zda existují projekty, které čtenářství mládeže podporují a pokusit se autorčiným

kulturním projektem přispět k rozvoji zájmu o knihy ve věkové kategorii 15 až 19 let.
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1 Mládež
První kapitola je věnována vymezení pojmu mládež. Mládež popisujeme jako skupinu

osob, které by měly mít společné znaky. Tuto skupinu můžeme chápat sociologicky,

pedagogicky i čtenářsky a v každém případě se jedná o různá věková rozmezí. Čtenářův

biologický věk nemusí být shodný s jeho mentálním věkem, a proto dochází k odlišným

čtenářským preferencím i u stejného biologického pohlaví a věku. Pro skupinu platí ale

určitá fakta, která se dají definovat několika způsoby, a z tohoto důvodu budeme vycházet

z několika zdrojů popisujících sociální skupinu ve věku mládeže, jež jsou adekvátní pro

tuto práci.

Prvním ze zdrojů je Pedagogický slovník (2003, s. 125), ve kterém Průcha, Walterová

a Mareš mládež charakterizují takto: „Sociální skupina tvořená lidmi ve věku přibližně

od 15 do 25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě

nepriznáva role dospělých". Mládež můžeme tedy chápat jako společenskou skupinu,

která se nevymezuje striktně danou věkovou hranicí, ale spíše vyspělostí a mentální

dospělostí jedince.

Literární historik, kritik a teoretik Jiří Trávníček se zabývá mimo jiné i čtenářstvím dětí

a mládeže a v knize Česká čtenářská republika (Trávníček, 2017) rozděluje společnost

dle věkových, ale i odlišně technicky nadaných generací. Generace Z, ve které se

pohybují osoby narozené po roce 1989, jímž je dnes přibližně 15 až 30 let, porovnává

s generací jejich rodičů a rozdíly mezi nimi představuje na způsobu chápání fungování

digitálních technologií, schopnostech tyto technologie využívat a svým způsobem se jim

i přizpůsobit. Trávníček mládež nazývá digitálními domorodci a tito domorodci jsou dle

jeho názoru ovlivňováni jinými společenskými tématy (rozvodovost, homofobie,

rasismus atd.) než generace jejich rodičů a starší. Právě tyto osoby označuje za digitální

přistěhovalce, kteří se (v naší společnosti) potýkali s tématy jako jsou nesvoboda,

komunismus, válka apod.

Pokud někoho označíme za mladistvého (osobu spadající do skupiny mládež, vykazující

určité společné znaky), automaticky mu tím nepřidělujeme žádné vlastnosti, každý je

jedinečný a jelikož všichni vyrůstají v různých společenských vrstvách a mají jiná

zázemí, i jejich způsoby chování se mohou lišit. Zároveň ale osoby stejné věkové

kategorie určité společné rysy mají. Sociolog Aleš Kabátek tuto skutečnost popisuje

v Sociologickém časopise (1989): „Různé sociální třídní skupiny mládeže mají v různých
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historických obdobích odlišné způsoby a možnosti formování a prezentace svých

kulturních znaků a nelze je mechanicky srovnávat a vyvozovat z toho závěry o míře jejich

iniciativy, revolučnosti apod. [...] Přece jen hippies z řad dělnické mládeže a hippies ze

středních vrstev se výrazně odlišovali přinejmenším motivy a cíli svého protestu.

Rozmanitost kulturního sebevyjádření jednotlivých skupin mládeže však nevylučuje

vzájemné ovlivňování ..." (Kabátek, 1989)

Sociolog a pedagogický psycholog Petr Sak v Sociologické encyklopedii Sociologického

ústavu Akademie věd ČR uvádí, že mládež prochází mnoha proměnami, mezi které se

řadí například změna priorit, a to nejen v tom, že dávají přednost přátelům a partnerům

před rodinou, ale také si pro výplň volného času hledají jiné aktivity a činnosti. Na

základě změn v tomto věku ubývá aktivních čtenářů. (Sak, 2018)

Uvedené zdroje tedy popisují skupinu mládeže jako sociální skupinu jedinců, kteří

procházejí (nejen) vývojivými změnami, mění se jejich preference, získávají nové vzory,

osamostatňují se apod. Povštšinou se jedná o osoby mezi 15 a 30 lety, ale bližší věk nleze

obecně stanovit. Tyto faktory se různě prolínají a nedá se tedy zcela určit, kdy přesně

osoba do skupiny mládeže patří a kdy už ne.
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2 Čtenářská gramotnost
V předchozí kapitole byl popsán pojem „mládež" a v této kapitole se zaměříme

na charakteristiku slovního spojení „čtenářská gramotnost", která nás zavede do

problematiky čtenářství a v následujících kapitolách se budeme věnovat dalším

podobným pojmům.

Čtenářská gramotnost je komplexní pojem zahrnující několik dovedností člověka.

Národní ústav pro vzdělávání (NUV) ve své metodické příručce pro rozvoj čtenářské

gramotnosti ve výuce charakterizuje pojem následovně: „Čtenářská gramotnost je

celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi,

postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textů v různých individuálních

i sociálních kontextech. " (Altmanová a kol., 2011, s. 8)

Altmanová a kolektiv v metodické příručce Čtenářská gramotnost ve výuce uvádějí, že

pro rozvoj čtenářské gramotnosti je důležité podporovat dobrý vztah ke čtení, díky

kterému má čtenář chuť se četbě věnovat. Dále pak se čtenářská gramotnost soustřeďuje


[…]


osob, které za profilem stojí. V případě, že se tam tvůrci nacházejí, mají před obličejem

knihu a pro sledující tedy mohou působit skrytě až anonymně. Uživatelé Instagramu

preferují profily, na kterých znají osobu, jež za profilem stojí a se kterou se mohou

nějakým způsobem ztotožnit, je jim dovoleno nahlížet do života tvůrců, a to se v případě

@jeliboknihu a jiných menších bookstagramových profilech neděje.

Pokud tedy chceme zaujmout věkovou kategorii 15 až 19 let, je důležité se zaměřit na

vytvoření jakési persony na sociální síti, do které se sledující mohou vžít. Také je vhodné

zvolit rychlou a jasnou formu toho, co osobám chceme sdělit. Jsou totiž přehlceni

informacemi a vyhledávají takové informace, které dostanou rychle, jasně a výstižně.

Z tohoto pohledu by mohlo být ideálním způsobem založení profilu na sociální síti

TikTok, ve které se nahrávají videa, s chytlavou hudbu, rychlými střihy, různými efekty

apod. Tato videa trvají v průměru 15 sekund. Časté střídání obrazu, hudby a rychlost

sdělení jsou pro mladou skupinu uživatelů nejspíše důležitými faktory.

Dále je důležité se při propagaci knih pro mládež zaměřit na tituly žánru fantasy a young

adult a pokusit se vymyslet obsah, který se hodí osobám maturujícím z literatury.
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Závěr
V teoretické části bakalářské práce Projekt na podporu čtenářství byly podrobně

představeny a vysvětleny základní pojmy důležité pro zaměření práce. Jednalo se

o pojmy: mládež, čtenářská gramotnost, čtení, čtenář a čtenářství. Dále byli čtenáři

uvedeni do problematiky čtenářství mládeže, zařazeny byly i výzkumy, které se na dané

téma zaměřují. Součástí bakalářské práce je i představení mezinárodnímu výzkumu PISA

a výsledků jeho výzkumů v oblasti čtenářské gramotnosti mládeže. Mimo jiné je práce

zaměřena na rozdíly mezi čtenářstvím chlapců a dívek, které jsou (především) v této

věkové kategorii markantní. Nečtenářství chlapců přisuzujeme malému výběru knih pro

jejich kategorii a stigmatizaci, že čtení je spíše feminní záležitost. Proto by bylo vhodné

dávat chlapcům maskulinní vzory, kteří rádi čtou a mohou jim například ukázat, že čtení

může být zábavné a dát jim různé tipy na knihy přímo pro ně.

Čtenářství mládeže se týká i školní docházka, a proto jsou v práci zahrnuty kapitoly

0 výuce českého jazyka a literatury a o maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury.

Pro přípravu praktické části bakalářské práce jsme zkoumali i nej oblíbenější žánry,

nej oblíbenější anejčtenější tituly české mládeže a nejnověji oceňované knihy pro tuto

věkovou kategorii. V souvislosti s tím byly v práci představeny i literární ceny či

nakladatelství věnující se tvorbě knih pro mládež.

Bakalářská práce se věnuje podpoře čtenářství mládeže, a proto v ní byly představeny

1 různé projekty, které se zaměřují na tuto problematiku a na propagaci knih v uvedené

věkové kategorii. Jelikož žijeme v době sociálních sítí, představeny byly i bookstagramy

a literární podcasty, které se tématu čtenářství mládeže věnují a jejich cílem je tyto osoby

zaujmout a inspirovat k četbě. Jedním z takových projektů je i literární podcast

a instagramový profil Je Libo Knihu, ve kterém participuje autorka práce.

Kulturním projektem k bakalářské práci je připravení, nahrání a propagování epizody

Nejnovější knihy pro mládež literárního podcastu Je Libo Knihu. Díky této zkušenosti

jsme zjistili, jakým způsobem (ne)zaujmout publikum ve věku 15 až 19 let. Skrze

dotazníkové šetření, které bylo součásti praktické části práce, jsme se dobrali výsledku,

že tento způsob propagace knih není pro vybranou věkovou kategorii lákavý a zajímavý.

Nej většími úskalími mohou být faktory jako délka podcastu, nevhodný formát (audio),

špatně zvolená sociální síť, malý počet čtenářů účastnících se dotazníkového šetření.

72

Volba délky epizody podcastu (v našem případě 18 minut) vychází z ankety, jež probíhala

na instagramovém profilu @jeliboknihu již v minulosti. Uživatelé jako nejvhodnější

délku j asně zvolili 15 až 20 minut, což epizoda Nejnovější knihy pro mládež splňuj e.

Po vyhodnocení dotazníkového šetření a následném zkoumání problematiky a kritickém

náhledu na projekt Je Libo Knihu bylo zjištěno, že pro tuto věkovou kategorii je nejspíše

těžké udržet pozornost (pouze skrze jeden smyslový vjem) delší dobu. Bylo by tedy lepší

se při propagaci zaměřit na jinak podanou formu sdělení a informací (ideálně rychlejší

a zaměřenou na více smyslů). Tomuto faktoru odpovídá i volba sociální sítě pro

propagaci. Věková kategorie 15 až 19 let je nejspíše zvětší části přesunuta na jiných

sociálních sítích, nebo skrze své instagramové profily sledují již jiné bookstagramy a

nově vzniklé nevyhledávají. Na sociální síti Instagram je tedy v tomto oboru nejspíše

poptávka nižší než nabídka.

Zvýše uvedených informací jsme zjistili, že literární podcasty a jejich propagace skrze

sociální síť Instagram nejspíše nejsou vhodné pro propagaci knih osobám ve věku 15 až

19 let. K tomuto zjištění jsme došli díky tomu, že došlo k realizaci kulturního projektu a

následného dotazníkového šetření pro tuto bakalářskou práci. Volby tohoto projektu

nelitujeme, jelikož jsme se díky němu dozvěděli nové informace a naučili nové

dovednosti.
