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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Navrhněte možnosti podpory chlapeckého čtenářství.

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Autorka se v bakalářské práci

zaměřuje na problematiku čtenářství dospívajících. Mapuje výzkumy čtenářství

v České republice. Zkoumá knižní trh, repertoár titulů podporujících čtenářství.

Zabývá se též možnostmi propagace knih na internetu. V centru jejího zájmu jsou

literární podcasty, u nichž vyhodnocuje účinnost pro skupinu dospívajících.

Kulturním projektem, který je považován za nezbytnou součást práce, je návrh a

realizace literárního podcastu, který by podpořil čtenářství dospívajících. Pozitivně

hodnotím snahu autorky zkoumat žánrové preference české mládeže a na základě

získaných výsledků koncipovat vlastní literární podcast cíleně.

Po realizaci literárního podcastu studentka provedla evaluační výzkumnou sondu,

která sledovala účinnost podcastu na cílovou skupinu. Z výsledků vyplynulo, že je

nutné hledat ještě i jiné možnosti prezentace knih mezi současnou mládeží.

Součástí obhajoby by proto mohla být ukázka návrhů řešení.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Teoretická koncepce i

metodologie odpovídá zadání. Práce s bibliografií i poznámkovým aparátem

nevykazuje významné závady.
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